de solo iudicio tuo mihi rescribas. quamquam scio, quam sit aduersum me, qui tuarum diuinarum cogitationum uel tantisper particeps esse differo.

2. Accipe igitur, quid mihi uideatur de susceptione hominis [26] mystica, quam propter salutem nostram factam esse religio, qua inbuti sumus, credendum cognoscendumque commendat. quam quaestionem non facillimam omnium elegi, cui potissimum responderem, sed ^a ea mihi dignior ceteris uisa est, cui operam cogitationis impenderem ^a. illa namque, quae de hoc mundo quaeruntur, nec satis ad beatam uitam obtinendam mihi uidentur pertinere et, si aliquid adferunt uoluptatis, cum inuestigantur, metuendum est tamen, ne occupent tempus rebus impendendum melioribus. quam ob rem quod ad hoc pertinet susceptum in praesentia, prius miror te esse commotum, cur non pater et ^b filius dicatur hominem suscepisse, sed etiam spiritus sanctus. nam ista trinitas catholica fide ita inseparabilis commendatur et creditur, ita etiam a paucis sanctis beatisque intellegitur, ut, quicquid ab ea fit, simul fieri sit existimandum a patre et a filio et ab spiritu sancto nec quicquam patrem facere, quod non et filius et spiritus sanctus faciat ^c, nec quicquam filium, quod non et pater et spiritus sanctus ^d, nec quicquam spiritum sanctum, quod non et pater et filius ^d. ex quo uidetur esse

a] sed... impenderem *omitt.* PL

b] sed PL

c] faciat... spiritus sanctus *omitt.* PL

d] nec quicquam filium quod non et pater et spiritus sanctus faciat. *add.* PL

hagan el Padre y el Hijo. De donde parece concluirse que toda la Trinidad asumió al hombre. Porque, si el Hijo lo asumió y no lo asumieron el Padre y el Espíritu Santo, algo realizan separadamente. ¿Por qué, entonces, en nuestros misterios y ritos sagrados se celebra la asunción del hombre atribuida al Hijo? Este es todo el problema, tan difícil y sobre un asunto tan grande, que no puede darse una sentencia suficientemente clara ni una demostración bastante segura. Mas ya que me dirijo a ti, me atrevo a indicarte lo que yo pienso, más bien que a explicarlo, para que por ti mismo tú conjetures lo demás, confiando en tu ingenio y en nuestra amistad, por la que me conoces perfectamente ¹.

3. No hay naturaleza alguna, y en absoluto sustancia alguna, que no contenga en sí y no presente estos tres elementos: primero, el ser; después, el ser esto o lo otro, y tercero, el mantenerse en cuanto pueda en ese su ser. El primero revela la causa misma de la naturaleza, de la que todo procede; el segundo revela la especie, por la que son fabricadas y en cierto modo... y son formadas todas las cosas; el tercero revela una cierta permanencia, por así decirlo, en que están todas las cosas; si puede darse que algo sea, pero no sea esto o lo otro, o que sea y sea esto, pero no tanto tiempo cuanto permanezca en su género, o que sea realmente esto o lo otro, pero sin ser, y sin permanecer en su género en cuanto pueda, o que perma-

consequens, ut hominem trinitas tota susceperit; nam si filius suscepit, pater autem et spiritus sanctus non susceperunt, aliquid praeter inuicem faciunt. cur ergo in mysteriis et sacris nostris hominis susceptio filio tributa celebratur? haec est plenissima quaestio ita difficilis et de re tam magna, ut nec sententia hic satis expedita nec eius probatio satis secura esse possit. audeo tamen, si quidem ad (76) te scribo, significare potius, quid meus animus habeat, quam explicare, ut cetera pro ingenio tuo et familiaritate nostra, qua fit, ut me optime noueris, per te ipse coniectes.

3. Nulla natura est, Nebridí, et omnino nulla substantia, quae non in se habeat haec tria et prae se gerat: primo ut sit [27] deinde ut hoc uel illud sit, tertio ut in eo ipso, quod est, maneat, quantum potest. primum illud causam ipsam naturae ostentat, ex qua sunt omnia; alterum speciem, per quam fabricantur et quodam modo... formanturque omnia; tertium manentiam quandam, ut ita dicam, in qua sunt omnia. quod si fieri potest, ut aliquid sit et ^a non hoc uel illud sit et tam diu sit atque id sit, quam diu ^b in genere suo manet, aut hoc quidem aut illud sit, sed non sit neque in suo genere maneat, quantum potest, aut

¹ Agustín no se ha liberado aún del sabelianismo modalista. Pero la carta es muy interesante para ver la estructura trinitaria del mundo, en lo que Agustín canonizaba a Plotino.

a] quod PL

b] quam diu] neque PL

nezca realmente según la potencia de su género, pero sin ser y sin ser esto o lo otro, entonces puede darse que en aquella Trinidad una persona haga algo separada de las otras. Pero si ves que necesariamente lo que es tiene que ser esto o lo otro y mantenerse en su género todo lo posible, nada hacen las tres personas separadamente. Veo que he tratado sólo de la parte de esta cuestión por la que la solución se hace difícil. Pero quise mostrarte con brevedad (si he conseguido mi propósito) cuán sutilmente y con cuánta verdad se entiende en la Católica la inseparabilidad de esta Trinidad.

4. Escucha ahora cómo deja de causar sorpresa lo que te sorprende. La especie, que propiamente se atribuye al Hijo, añade también a la disciplina y a un cierto arte, si utilizamos bien ese término en estos problemas, y a la inteligencia que forma al alma en el pensamiento de las cosas. Y así, ya que con la asunción del hombre se logró que se nos insinuara una cierta disciplina de vida y un ejemplo de obediencia bajo la majestad y claridad de algunas sentencias, se atribuye todo eso con razón al Hijo. Porque en muchos asuntos, que dejo a tu consideración y prudencia, aunque haya muchos aspectos, hay algo que descuella y reclama razonablemente una cierta propiedad. Por ejemplo, en aquellas tres clases de cuestiones, aunque se pregunte por su existencia, se incluye también el qué es, pues no podría existir si no fuese algo; y también hay que ver si se ha de aprobar o reprobar, pues todo lo que existe